
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1769 del 05/11/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 08/11/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA 
LABORATORIO PER LE NECESSITÀ DELL'A.O.U. PISANA. GARA N. 8049575. 
AGGIUDICAZIONE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 3197 Del: 25/10/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
5727f8abfa34605eb0f6314ed1d115fc118b6bee99102af2c46d27acf1a48ef4

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
698e17824f72bff721fb1b9ade8e1e74cdb9c99fa0e653449f9603fa8607c399

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore  Area Divisione servizi, beni economali e arredi   
 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente 
proponente che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 

- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018; 

  
Richiamata altresì la seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  

- PA/2/2015 Rev 02  (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 245 del 12/2/2021 con la quale 
è stato indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le necessità dell’A.O.U. 
Pisana”; 
 
Richiamata la Determinazione n. 679 del 28/4/2021 con la quale venivano ammesse al prosieguo 
dell’appalto specifico i seguenti operatori economici:  

1. AHSI spa;     
2. Favero H.P. spa;       

  
Richiamata la Determinazione n. 679 del 28/4/2021 con la quale veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice composta dai seguenti soggetti:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Stefano Gaffi – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 
- Sig. Simone Matteoni – Tecnico Economale - A.O.U. Pisana – componente  

 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento risulta inserita nel Programma 
dell’attività contrattuale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi anni 2020-2021, adottato con 
Deliberazione del D.G. n. 516 del 17/12/2019 e revisionato con Determinazione n. 287 del 
14/7/2020, e che quanto viene aggiudicato nonché le procedure seguite rispecchiano il contenuto della 
programmazione (CUI 2020-012-0018); 
 

Preso atto che:  
- in data 19/3/2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura e 
sono pervenute le offerte specificate nella sopra citata Determinazione n. 679 del 28/4/2021;  
- si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche di gara, come risulta dal verbale sotto 
citato;  
- la Commissione Giudicatrice ha effettuato la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte tecniche 
come risulta dal verbale sotto citato;  
- si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale sotto 
citato;  
- sono state effettuate le verifiche di congruità dell’offerta classificata al primo posto, come risulta dal 
verbale sotto citato;  
- sono state effettuate le verifiche del possesso del requisito di capacità economica-finanziaria 
dell’offerta classificata al primo posto, come risulta dal verbale sotto citato;  
 
Visti i seguenti verbali relativi alla procedura di gara in oggetto:  
- Verbale 18/5/2021 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 1);  
- Verbale 6/9/2021 – valutazione offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 2);  
- Verbale 13/9/2021 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 3);  
- Verbale 30/9/2021 – aggiornamento apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All.to n. 4);  
- Verbale 20/10/2021 – verifica requisito capacità economico –finanziaria, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 5);  
- Verbale 20/10/2021 – verifica congruità offerta, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 6);  
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Considerato che la fornitura in aggiudicazione relativa alla presente gara ad oggetto “Fornitura di 
moduli tecnici da laboratorio per le necessità dell’A.O.U. Pisana”, presenta le seguenti caratteristiche:  
- oggetto: Fornitura di moduli tecnici da laboratorio  
- fornitore: FAVERO H. P. spa  
- durata: trentasei mesi  
- importo di aggiudicazione: € 180.027,00 + iva corrispondente a € 219.632,94 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. 7 e n. 8);  
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale: € 730.000,00 + iva. 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dar luogo con il presente atto all’aggiudicazione della “Fornitura di 
moduli tecnici da laboratorio per le necessità dell’A.O.U. Pisana” e delle altre Aziende ed Enti del S.S. 
della Regione Toscana; 
 
Evidenziato che l’affidamento dei cui al presente provvedimento prevede la stipula di Convenzione 
Quadro dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti e, pertanto, ciascuna Azienda/Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme 
di finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;    
 
Atteso che le Aziende/Enti interessati gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni normative previste dal Capitolato normativo (allegato al Disciplinare di gara), con 
decorrenza dalla data di inizio effettivo della fornitura documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal 
Responsabile dell’esecuzione del contratto e dall’aggiudicatario;   
 
Considerato altresì che la Dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Divisione Servizi Beni 
Economali e Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee 
strategiche dell’Ente, e:  

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in 

base ai parametri tecnico economici della fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione;  

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata agli atti, dell’U.O.C. Beni economali ed arredi 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è la Sig.ra 
Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta, unitamente al Dirigente proponente, 
la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa 
regolarità procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente, nonché il 
Direttore di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto 
dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

incompatibilità di cui all’art. 35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 
42 del D. Lgs n. 50/2016;  
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 
Con il parere di conformità della U.O.C. Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017);  

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:   
- Verbale 18/5/2021 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 1);  
- Verbale 6/9/2021 – valutazione offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 2);  
- Verbale 13/9/2021 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 3);  
- Verbale 30/9/2021 – aggiornamento apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All.to n. 4);  
- Verbale 20/10/2021 – verifica requisito capacità economico –finanziaria, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 5);  
- Verbale 20/10/2021 – verifica congruità offerta, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 6);  
 
2) di aggiudicare la “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le necessità dell’A.O.U. Pisana”, alla 
FAVERO H.P. spa, alle condizioni e modalità rappresentate dal Disciplinare di gara e relativi allegati, 
dall’offerta tecnica, dall’offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.ti n. 7 e n. 8), per un importo di aggiudicazione di € 180.027,00 + iva e per un importo massimo 
contrattuale di € 730.000,00 + iva;  
 
3) di dare atto che la presente aggiudicazione rimane subordinata ai controlli previsti dalla legge sui 
requisiti di carattere generale della FAVERO H.P. spa, che saranno eseguiti dai competenti uffici;  
 
4) di sottoscrivere con l’aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la 
Convenzione quadro mediante scrittura privata, stabilendo che la fornitura avrà durata trentasei mesi;   
 
5) di dato atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES)/Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) saranno nominati in fase successiva all’aggiudicazione;  
   
6) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento agli Operatori economici partecipanti alla presente procedura di 
gara;  
 
7) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

8) di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 50/2016 e nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla gara in 
oggetto; 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
Il Dirigente proponente   
         Il Direttore di Area 
                     



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 
VERBALE 6/9/2021 - Valutazione offerte tecniche. 

 
Il giorno 6/9/2021, alle ore 10,00 circa, presso  gli uffici  dell’AOU Pisana - U.O. Facility Management, 
edificio 98, stanza n. 8, stabilimento Cisanello, si è riunita, in seduta riservata,  la Commissione Giudicatrice 
costituita con Determinazione n. 679 del 28/4/2021, così composta: 
 

1. Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
2. Sig. Stefano Gaffi  – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 
3. Sig. Simone Matteoni  – Tecnico Economale  - A.O.U. Pisana – componente  

 
Il ruolo di Segretario verbalizzante è svolto dal Sig. Simone Matteoni;    
 
 

P R E M E S S O   C H E  
 

- in data 18/5/2021, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dalle società partecipanti all’Appalto Specifico per la fornitura di moduli tecnici da 
laboratorio per le necessità dell’A.O.U. Pisana, indetta con Determinazione n. 245 del 12/2/2021; 
 
- il Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi, ha fornito ai componenti della 
Commissione Giudicatrice, le credenziali per l’accesso alla documentazione tecnica sulla piattaforma 
informatica START;  
 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
si dà atto di quanto riportato di seguito.   
 
I membri della Commissione Giudicatrice hanno svolto un lavoro istruttorio di lettura ed esame delle offerte 
tecniche, in preparazione delle successive sedute, accedendo alla documentazione tecnica sulla piattaforma 
informatica START di ESTAR.  
 
La Commissione Giudicatrice si è riunita, in seduta riservata, nei giorni 18/5/2021, 27/5/2021 e 23/7/2021, 
presso gli uffici  dell’AOU Pisana  - U.O. Facility Management, edificio 98, stanza n. 8, stabilimento Cisanello, 
durante i quali, è stata effettuata un’analisi complessiva delle offerte, rinviando alla seduta odierna la redazione 
conclusiva dei giudizi.  
 
Il Disciplinare di gara, prevede i seguenti elementi di valutazione tecnico qualitativa delle offerte e i relativi 
punteggi massimi, su un totale di 70 punti a disposizione della Commissione, come segue:  
 

CRITERI  
Tip. 

criterio 
Punti max 

A)ARREDI TECNICI (esclusi gli elementi contenitori e le alzate 
tecnologiche):  

D/T Max punti 20 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2 

valutazione della tipologia e caratteristiche intrinseche ed estrinseche dei 
materiali utilizzati, forme ed affordance (facilità di utilizzo), incluse le 
soluzioni tecnologiche, le integrazioni di queste con gli impianti dell’edificio, 
aspetti estetici. 
A1) Materiali costituenti: max punti  3 
A2) Semplicità di smontaggio e rimontaggio: max punti  2 
A3) Design complessivo: max punti 2 
A4) Soluzioni tecnologiche e integrazione con edificio: max punti 2 
A5) Design del sistema di integrazione degli impianti dell’edificio atti ad 
alimentare le utilities e posti presa a bordo arredo tecnologica: max punti 4 
A6) Struttura portante dei banchi: max punti  2 
A7) Classe di reazione al fuoco: max punti 5 come segue 
      Classe 1 di reazione al fuoco: punti 2 
      Classe 0 di reazione al fuoco: punti 5 

B) ELEMENTI CONTENITORI: valutazione della modalità di 
realizzazione, dei materiali utilizzati, aspetti estetici. 
B1) Ergonomia e fattura dei sistemi di chiusura ante e cassetti, maniglie, 
cerniere guide e sponde cassetti: max punti 5 
B2) Classe di reazione al fuoco: max punti 5 come segue 
      Classe 1 di reazione al fuoco: punti 2 
      Classe 0 di reazione al fuoco: punti 5 
B3) Emissione di formaldeidi: max punti 5 come segue:  
     - emissione di formaldeide pari a 0,1 ppm: punti 0 
     - emissione di formaldeide inferiore a 0,1 ppm: punti 5 
B4) Design ed aspetto estetico: max punti 2 

D/T 
 

Max punti 17 

C) ALZATE TECNOLOGICHE: valutazione della tipologia e 
caratteristiche intrinseche ed estrinseche dei materiali utilizzati, forme ed 
affordance, incluse le soluzioni tecnologiche, le integrazioni di queste con gli 
impianti dell’edificio, aspetti estetici. 
C1) Materiali costituenti: max punti  4 
C2) Soluzioni per l’integrazione con i vani tecnici dell’edificio per il 
convogliamento degli impianti, ispezionabilità e semplicità di accesso a tutte 
le quote: max punti  8 
C3) Soluzioni per garantire un miglior utilizzo del piano di lavori in tutta la 
sua profondità: max punti 10 
C4) Semplicità di implementazione con accessori ed utilities anche in tempi 
postumi rispetto la prima installazione: max punti 3 

D Max punti 25 

D) IMPATTO AMBIENTALE: valutazione dell’impatto ambientale dei 
prodotti  
D1) Materiali utilizzati per la costruzione del prodotto: max punti 2 
D2) Gestione dei materiali a fine vita in caso di smaltimento degli arredi: max 
punti 2 
D3) Impatto dei materiali verso l’ambiente durante il periodo di esercizio: 
max punti 1 

D Max punti 5 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

3 

E) Possesso, da parte dell’O.E. concorrente delle seguenti 
CERTIFICAZIONI, documentato attraverso la presenza del certificato 
nell’offerta tecnica.  
E1) ISO 14001:2009: punti 1 
E2) ISO 50001:2011: punti 1 
E3) OHSAS 18001:2007: punti 1 

T Max punti 3 

 

 
A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale (identificato dalla lettera “D” 
della tabella) è attribuito un coefficiente sulla base del seguente metodo:  
 la Commissione, unitamente nel suo complesso, attribuirà, per ogni parametro/subparametro qualitativo, un 
giudizio sintetico a cui corrisponde un coefficiente compreso fra 0 e 1, come dalla seguente tabella: 
 

Giudizio Sintetico Coefficiente 

OTTIMO 1,00 

DISTINTO 0,80 

BUONO 0,70 

SUFFICIENTE  0,60 

PARZIALMENTE ADEGUATO 0,30 

NON ADEGUATO  0,00 

 
Il coefficiente assegnato, moltiplicato per il valore massimo del relativo parametro/subparametro, 
determinerà il punteggio assoluto attribuito a ciascun parametro/subparametro. 
La sommatoria dei punteggi costituirà il punteggio totale.   
Quanto agli elementi cui è assegnato un punteggio tabellare (identificato dalla lettera T della tabella), il relativo 
punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza o assenza nell’offerta, 
dell’elemento richiesto.  
Il coefficiente assegnato, moltiplicato per il valore massimo del relativo parametro/subparametro, determinerà 
il punteggio assoluto attribuito a ciascun parametro/subparametro per il prodotto. Successivamente si 
procederà alla determinazione del punteggio totale. Infine dopo la verifica del raggiungimento della soglia di 
punteggio minima per l’ammissione alla successiva fase di gara si procederà all’eventuale riparametrazione.  
 
 
La Commissione decide di adottare quale criterio metodologico quello dell’analisi comparativa delle offerte, 
procedendo  all’esame puntuale, con riferimento a tutte le offerte tecniche, di un determinato Elemento della 
qualità, e approfondendo i principali aspetti emersi in occasione del lavoro istruttorio.  
 
 
 
Le valutazioni e i giudizi sintetici espressi all’unanimità dalla Commissione Giudicatrice sono riportati nella 
Tabella n. 1 seguente:  
 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

4 

Tabella  n. 1 : Valutazioni e giudizi sintetici  

El. di valutazione FAVERO H.P.  AHSI  

A)   ARREDI TECNICI (esclusi gli elementi contenitori e le alzate tecnologiche)  

A1) Materiali costituenti    

Valutazione 

I materiali (acciaio), utilizzati e proposti 
per la realizzazione degli arredi,  
rispondono in maniera più che idonea ai 
requisiti strutturali tecnici richiesti nel 
capitolato 

I materiali utilizzati e proposti per la 
realizzazione degli arredi, rispondano ai 
requisiti strutturali tecnici richiesti nel 
capitolato. Particolarmente apprezzato 
l'utilizzo alternato di "acciaio" e di 
"alluminio" dei componenti proposti, che 
permette  di alleggerire il carico statico sulle 
solette degli edifici. 

Giudizio sintetico BUONO   DISTINTO 

A2) Semplicità di smontaggio  e rimontaggio    

Valutazione 
Le strutture portanti, risultano facilmente 
riconfigurabili rispetto alla prima 
installazione  

Le strutture portanti, risultano facilmente 
riconfigurabili rispetto alla prima 
installazione  

Giudizio sintetico BUONO BUONO 

A3) Design complessivo    

Valutazione 
La tipologia di realizzazione presentata 
all'interno della relazione tecnica risulta 
gradevole per tipologia e colore offerti 

La tipologia di realizzazione presentata 
all'interno della relazione tecnica risulta 
molto gradevole per tipologia e colore 
offerti 

Giudizio sintetico BUONO DISTINTO 

A4) Soluzioni tecnologiche e integrazione con edificio    

Valutazione 
La soluzione proposta risulta idonea a 
quanto richiesto nel capitolato 

La soluzione proposta risulta idonea a 
quanto richiesto nel capitolato 

Giudizio sintetico SUFFICIENTE SUFFICIENTE 

A5) Design del sistema di integrazione degli impianti dell’edificio atti ad alimentare le utilities e posti presa a bordo arredo 
tecnologica 

Valutazione 

Il sistema d'integrazione impianti 
proposto permette una buona flessibilità  
nella rimodulazione successiva delle 
utenze accolte 

Il sistema d'integrazione impianti proposto, 
si ritiene eccellente in quanto permette la 
massima flessibilità nella rimodulazione 
successiva delle utenze accolte. 

Giudizio sintetico BUONO OTTIMO 

A6) Struttura portante dei banchi   

Valutazione 
La struttura portante del banco risponde 
ai requisiti richiesti dal capitolato tecnico. 

La struttura portante del banco risponde ai 
requisiti richiesti dal capitolato tecnico. 

Giudizio sintetico SUFFICIENTE SUFFICIENTE 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

5 

A7) Classe di reazione al fuoco   

Valutazione Classe 0 Classe 0 

Punteggio  5 5 

B) ELEMENTI CONTENITORI 

B1) Ergonomia e fattura dei sistemi di chiusura ante e cassetti, maniglie, cerniere guide e sponde cassetti 

Valutazione 

Gli elementi contenitori, per ergonomia e 
fattura, soddisfano ampiamente i requisiti 
richiesti dal  capitolato tecnico. 

Gli elementi contenitori, per ergonomia e 
fattura, soddisfano ampiamente i requisiti 
richiesti dal  capitolato tecnico. 

Giudizio sintetico BUONO BUONO 

B2) Classe di reazione al fuoco   

Valutazione Classe 0 Classe 1 

Punteggio  5 2 

B3) Emissione di formaldeidi   

Valutazione 
Nessuna emissione di formaldeide, in 
quanto gli  arredi offerti sono realizzati in 
acciaio  

Emissione classe E1 (0-0.1 ppm)  
 

Punteggio  5 0 

B4) Design ed aspetto estetico   

Valutazione 
La tipologia di prodotto proposto, per 
design e aspetto estetico, risulta gradevole.  

La tipologia di prodotto proposto, ha un 
design ed un aspetto estetico 
particolarmente gradevole. 

Giudizio sintetico BUONO DISTINTO 

C) ALZATE TECNOLOGICHE   

C1) Materiali costituenti   

Valutazione 

I materiali (acciaio) utilizzati e proposti 
per la realizzazione delle alzate 
tecnologiche, rispondono ai requisiti 
strutturali tecnici richiesti nel capitolato 

I materiali utilizzati e proposti per la 
realizzazione degli alzate tecnologiche, 
rispondano ai requisiti strutturali tecnici 
richiesti nel capitolato. Particolarmente 
apprezzato l'utilizzo di "alluminio", che 
permette  di alleggerire il carico statico sulle 
solette degli edifici. 

Giudizio sintetico SUFFICIENTE  DISTINTO 

C2) Soluzioni per l’integrazione con i vani tecnici dell’edificio per il convogliamento degli impianti, ispezionabilità e semplicità 
di accesso a tutte le quote 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

6 

Valutazione 

La soluzione per l'integrazione con i vani 
tecnici dell'edificio per il convogliamento 
degli impianti e per la loro ispezionabilità, 
risponde ai requisiti richiesti dal capitolato 
tecnico. 

La soluzione per l'integrazione con i vani 
tecnici dell'edificio per il convogliamento 
degli impianti e per la loro ispezionabilità, si 
ritiene che risponda in maniera più che 
idonea ai requisiti richiesti dal capitolato 
tecnico. 

Giudizio sintetico SUFFICIENTE BUONO 

C3) Soluzioni per garantire un miglior utilizzo del piano di lavori in tutta la sua profondità 

Valutazione 
La soluzione presentata permette un più 
che soddisfacente utilizzo del piano di 
lavoro. 

La soluzione presentata permette un 
eccellente utilizzo del piano di lavoro grazie 
alla flessibilità della disposizione dei pannelli 
porta servizi. 

Giudizio sintetico BUONO OTTIMO 

C4) Semplicità di implementazione con accessori ed utilities anche in tempi postumi rispetto la prima installazione 

Valutazione 

La soluzione presentata garantisce una 
buona semplicità di implementare anche 
in tempi successivi alla prima installazione 
di servizi ed utilities 

La soluzione presentata garantisce una 
buona semplicità di implementare anche in 
tempi successivi alla prima installazione di 
servizi ed utilities 

Giudizio sintetico BUONO BUONO 

D) IMPATTO AMBIENTALE   

D1) Materiali utilizzati per la costruzione del prodotto   

Valutazione 

Il materiale utilizzato per la realizzazione 
dei prodotti risponde pienamente alle 
logiche della riduzione dell'impatto 
ambientale. 

I materiali  utilizzati per la realizzazione dei 
prodotti garantiscono ampiamente il 
rispetto ambientale. 

Giudizio sintetico OTTIMO DISTINTO  

D2) Gestione dei materiali a fine vita in caso di smaltimento degli arredi 

Valutazione 
Il materiale utilizzato, per sua 
composizione naturale, risulta interamente 
riciclabile. 

I materiali utilizzati, per loro composizione, 
risultano parzialmente riciclabili 

Giudizio sintetico OTTIMO BUONO 

D3) Impatto dei materiali verso l’ambiente durante il periodo di esercizio 

Valutazione 
I prodotti utilizzati sono ritenuti sicuri 
verso l'ambiente e le persone durante il 
loro esercizio 

I prodotti utilizzati sono ritenuti sicuri verso 
l'ambiente e le persone durante il loro 
esercizio 

Giudizio sintetico BUONO BUONO 

E) Presenza del certificato relativo alle seguenti normative:  
E1)  ISO 14001:2009   
Valutazione Presente  Non presente  

Punteggio  1  0 

E2)  ISO 50001:2011   

Valutazione Presente Non presente  



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

7 

Punteggio  1  0 

E3) OHSAS 18001:2007   

Valutazione Presente Non presente  

Punteggio  1  0 

 
 
I giudizi sintetici, i coefficienti e i punteggi del prodotto e il punteggio totale sono riportati nella Tabella n. 2 
seguente. 
 

Tabella n. 2: Giudizi sintetici e punteggi     

    FAVERO H.P.  AHSI  

Crit. 
Val. 

P 
max Giudizio sintetico  C. Punti Giudizio sintetico  C. Punti 

A1 3 buono 0,70 2,10 distinto 0,80 2,40 

A2 2 buono 0,70 1,40 buono 0,70 1,40 

A3 2 buono 0,70 1,40 distinto 0,80 1,60 

A4 2 sufficiente 0,60 1,20 sufficiente 0,60 1,20 

A5 4 buono 0,70 2,80 ottimo 1,00 4,00 

A6 2 Sufficiente 0,60 1,20 sufficiente 0,60 1,20 

A7 5   5,00   5,00 

B1 5 buono 0,70 3,50 buono 0,70 3,50 

B2 5   5,00   2,00 

B3 5   5,00   0,00 

B4 2 buono 0,70 1,40 distinto 0,80 1,60 

C1 4 sufficiente 0,60 2,40 distinto 0,80 3,20 

C2 8 sufficiente 0,60 4,80 buono 0,70 5,60 

C3 10 buono 0,70 7,00 ottimo 1,00 10,00 

C4 3 buono 0,70 2,10 buono 0,70 2,10 

D1 2 ottimo 1,00 2,00 distinto 0,80 1,60 

D2 2 ottimo 1,00 2,00 buono   0,70 1,40 

D3 1 buono 0,70 0,70 buono 0,70 0,70 

E1 1    1,00    0,00 

E2 1   1,00   0,00 

E3 1   1,00   0,00 

    54,00   48,50 

 
 
Si prende atto che i concorrenti hanno conseguito nel paramento “Qualità” un punteggio totale pari o 
superiore a 30/70 e pertanto vengono ammessi alla fase successiva della gara. 



 

 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

8 

 
Si procede alla trasformazione dei punteggi totali assoluti attribuiti in punteggi definitivi riparametrati, 
riportando il valore più alto al punteggio totale massimo previsto (70 punti) e proporzionando a tale valore i 
valori assegnati precedentemente alle altre offerte, secondo la formula:  Pi / PM  x Pmax. 
 
   Tabella n. 3: Punteggi totali riparametrati 

Favero H.P. AHSI 
70,00 62,87 

 
 
I lavori si concludono alle ore 11,30 circa.   
Il presente verbale consta di  n. 8 pagine.    
 
 
 
Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Presidente     firmato 
 
Sig. Stefano Gaffi  –  componente                firmato 
 
Sig. Simone Matteoni – componente e segretario verbalizzante firmato 
 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 

VERBALE  13/9/2021 - apertura offerte economiche 
 
Il giorno 13/9/2021, alle ore 10,30 circa, si sono riuniti i seguenti soggetti, in seduta pubblica, in 
videoconferenza attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, (riunione n. 27430606830), per procedere 
all’apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara 
in oggetto:  
 
- i membri della Commissione Giudicatrice costituita con Det. n. 679 del 28/4/2021:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni  – Tecnico Economale  - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi  – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 

 
- i seguenti funzionari:  
- Dott. Antonio Riccò, Dirigente - U.O.C. Beni  economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo - U.O.C. Beni  economali ed arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  
 
Presenti, in rappresentanza delle seguenti Imprese, i Sigg.ri: 

. Anna Facin e Michele Sartor  – Favero H.P.  

. Daniele Biffi  – Ahsi  
 

P R E M E S S O   CHE  
 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  245 del 12/2/2021 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le 
necessità dell’ A.O.U. Pisana”;  
 
- in data 19 marzo 2021 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva approvata la documentazione 
amministrativa e formalizzata l’ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo della gara;  
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice, preposta alla verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla 
base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, composta dai 
seguenti soggetti:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni  – Tecnico Economale  - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi  – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 

 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

- in data 18/5/2021, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura;  
 
-  in data 6/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per la valutazione delle offerte 
tecniche;  
- la seduta odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma Start; 

 
t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 

 
Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, dichiara aperta la seduta e procede alla lettura dell’esito della valutazione 
eseguita dalla Commissione Giudicatrice e dei punteggi ottenuti dagli operatori economici partecipanti al 
presente procedura di gara; 
 
Successivamente il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, si collega alla piattaforma START per eseguire le seguenti 
operazioni telematiche: 
- approvazione /non approvazione della documentazione tecnica; 
- trascrizione dei punteggi relativi alla valutazione tecnica nell’apposito spazio riservato.  
 
Una volta terminate le operazioni riferite alla fase tecnica, il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, procede 
all’apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti, costituite dai seguenti 
documenti, e alla lettura del ribasso percentuale offerto:  
C.1) Offerta economica 
C.2) Dettaglio economico  
C.3) Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica 
 
Come previsto dal Disciplinare di gara, il punteggio massimo attribuibile al parametro Prezzo è pari a 30 
punti.  
 
All’offerta che indica il ribasso percentuale più elevato, sul valore complessivo a base d’asta, sarà attribuito il 
massimo dei punti (30 punti) e alle altre offerte punteggi direttamente proporzionali secondo la seguente 
formula:  

P = Ri/Rmax * 30 
ove  
P = punteggio da attribuire all’offerta presa in considerazione; 
Ri = percentuale di ribasso indicata nell’offerta presa in considerazione; 
Rmax = percentuale di ribasso massima offerta.  

 
La fornitura sarà aggiudicata all’operatore economico dalla sommatoria dei punteggi relativi ai parametri 
Prezzo e Qualità, avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto. 
 
I ribassi percentuali offerti dagli operatori economici concorrenti, sull’importo triennale a base d’asta, pari a  €  
300.000,00 + iva, sono i seguenti:     
 
Favero H.P. spa:  39,991 % 
Ahsi spa:  63,410  % 
 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

3

I punteggi conseguiti dagli operatori economici nei parametri “Qualità” e “Prezzo” e la graduatoria 
provvisoria delle offerte, elaborata dalla piattaforma informatica START, è riepilogata nella seguente tabella:  
 
Tabella n. 1: Punteggi parametri Qualità e Prezzo e graduatoria 

Società  
Punteggio 

Qualità 
Punteggio 

Prezzo 
Totale Graduatoria 

AHSI spa 62,87 30,00 92,87 1 

Favero H.P. spa  70,00 18,92 88,92 2 

 
Si dà atto che l’offerta presentata dalla AHSI spa risulta sospetta di anomalia e pertanto sarà assoggettata a 
verifica di congruità, ex art. 97del  D. Lgs 50/2016.  
 
 
Alle  11,15 circa la seduta viene dichiarata chiusa.    
 
Il presente verbale consta di n. 3 pagine.   
 
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente del seggio di gara    firmato 
  
Grazia Innocenti – RUP e segretario verbalizzante    firmato 
 
 
Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Presidente Commissione    firmato  

 
Sig. Simone Matteoni  – componente Commissione    firmato 

 
Sig. Stefano Gaffi  –  componente Commissione    firmato 

 
 
 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 

VERBALE  30/9/2021 – aggiornamento seduta apertura offerte economiche 
 
Il giorno 30/9/2021, alle ore 14,00 circa, si sono riuniti i seguenti soggetti, in seduta pubblica, in 
videoconferenza attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, (riunione n. 2740 764 5538), per procedere 
all’aggiornamento della seduta di apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici 
partecipanti alla procedura di gara in oggetto:  
 
- i membri della Commissione Giudicatrice costituita con Det. n. 679 del 28/4/2021:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni – Tecnico Economale - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 

 
- i seguenti funzionari:  
- Dott. Antonio Riccò, Dirigente - U.O.C. Beni economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo - U.O.C. Beni economali ed arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  
 
Presenti, in rappresentanza delle seguenti Imprese, i Sigg.ri: 

. Anna Facin – Favero H.P.  

. Daniele Biffi – Ahsi  
P R E M E S S O   CHE  

 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  245 del 12/2/2021 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le 
necessità dell’A.O.U. Pisana”;  
 
- in data 19 marzo 2021 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva approvata la documentazione 
amministrativa e formalizzata l’ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo della gara;  
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice, preposta alla verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla 
base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, composta dai 
seguenti soggetti:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni – Tecnico Economale - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 

 
- in data 18/5/2021, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura;  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

-  in data 6/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per la valutazione delle offerte 
tecniche;  
 
-  in data 13/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte 
economiche;  
 
- la seduta odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma START; 

 
t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 

 
Il Presidente del seggio di gara, Dr. Antonio Riccò, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente del seggio di gara rende noto che, in data successiva alla seduta di apertura delle offerte 
economiche, tenutasi il 13/9/2021, è stata rilevata una incongruenza nell’Offerta economica (C.1) presentata 
dalla Ahsi spa. 
Nello specifico, l’Offerta economica della Ahsi spa riporta quanto segue:  
“Importo offerto al netto dell’IVA: 109.770,00 Euro 
di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’IVA: Euro 109.770,00” 
  
Si dà atto che, per quanto sopra, non risulta indicato l’importo degli oneri di sicurezza afferenti l’impresa, 
importo chiaramente richiesto nel modulo “Offerta economica”, così come previsto Disciplinare di gara.   
 
Per quanto sopra il Presidente del seggio di gara procede ad eseguire, sulla piattaforma START, l’operazione 
telematica di non approvazione dell’offerta economica della Ahsi spa.  
 
La graduatoria provvisoria delle offerte, elaborata dalla piattaforma informatica START, è riepilogata nella 
seguente tabella:  
Tabella n. 1: Punteggi parametri Qualità e Prezzo e graduatoria 

Società  
Punteggio 

Qualità 
Punteggio 

Prezzo 
Totale Graduatoria 

Favero H.P. spa  70,00 30,00 100,00 1 

 
Si dà atto che l’offerta presentata dalla Favero H.P. spa risulta sospetta di anomalia e pertanto sarà 
assoggettata a verifica di congruità, ex art. 97del D. Lgs 50/2016.  
 
Alle 14,20 circa la seduta viene dichiarata chiusa.   Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente del seggio di gara    firmato 
  
Grazia Innocenti – RUP e segretario verbalizzante    firmato  
 
Dott.ssa Maria Rita Metelli – Presidente Commissione    firmato   
 
Sig. Simone Matteoni – componente Commissione    firmato 
 
Sig. Stefano Gaffi – componente Commissione    firmato 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 
VERBALE 20/10/2021 – Verifica requisito capacità economico finanziaria  

 
Il giorno 20/10/2021, alle ore 11,00 circa, presso gli uffici dell’U.O.C. Beni economali e arredi, all’interno del 
P.O. Versilia - via Aurelia 335 a Lido di Camaiore, si sono riuniti, in seduta riservata, i seguenti funzionari  per 
procedere alla verifica del possesso dei requisiti speciali previsti per la partecipazione alla procedura di gara in 
oggetto:   
- Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - ESTAR  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo ESTAR - RUP di gara e Segretario verbalizzante.  
 

 
P R E M E S S O   CHE  

 
 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  245 del 12/2/2021 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le 
necessità dell’A.O.U. Pisana”;  
 
 
- in data 19 marzo 2021 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva approvata la documentazione 
amministrativa e formalizzata l’ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo della gara;  
 
-  in data 13/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte 
economiche presentate dagli Operatori economici partecipanti;  
 
-  in data 30/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta pubblica per l’aggiornamento della 
seduta di apertura delle offerte economiche presentate dagli Operatori economici partecipanti e la società 
FAVERO H.P. spa è risultata classificata al primo posto della graduatoria delle offerte; 
 
- con nota Prot. n. 55697 del 30/9/2021, tramite piattaforma telematica START, è stata richiesta, alla Facero 
H.P. spa, la documentazione a comprova del requisito di capacità economico-finanziaria, previsto dal 
disciplinare di gara come segue:  
possedere un fatturato globale realizzato negli esercizi finanziari 2017/2018/2019 (somma dei fatturati al netto dell’IVA) 
pari ad almeno l’importo a base d’asta, ovvero pari a € 300.000,00.  
 
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice, a seguito di specifica richiesta 
della stazione appaltante e comunque nei casi in cui si risulti aggiudicatario o secondo in graduatoria, 
- per le società di capitali mediante i conti economici dei bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante il Modello Unico o 
la Dichiarazione IVA; 

 
 

 
t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 

 
 
Si dà atto che in data  5/10/2021 la Favero H.P. spa ha fatto pervenire, attraverso il sistema START, le copie 
dei conti economici dei bilanci della società degli anni 2017, 2018 e 2019. 
 
 
A seguito dei controlli effettuati, si dà atto che risulta comprovato, da parte della Favero H.P. spa, il requisito 
di capacità economico-finanziaria autodichiarato in sede di gara. 
 
 
 
La seduta termina alle ore 11,15 circa. 
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
 
Dr. Antonio Riccò – Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi di ESTAR      firmato 
 
Grazia Innocenti – RUP e segretario verbalizzante                   firmato 
   



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 
VERBALE 20/10/2021 – Verifica congruità offerta  

 
Il giorno 20/10/2021, alle ore 11,30 circa, presso gli uffici dell’U.O.C. Beni economali e arredi, all’interno del 
P.O. Versilia - via Aurelia 335 a Lido di Camaiore, si sono riuniti, in seduta riservata, per procedere alla 
verifica di congruità dell’offerta, della procedura di gara in oggetto, risultata prima graduata, i seguenti 
soggetti:  
- Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - ESTAR  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo ESTAR - RUP di gara e Segretario verbalizzante.  

 
 

P R E M E S S O   CHE  
 

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  245 del 12/2/2021 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le 
necessità dell’ A.O.U. Pisana”;  
 
- in data 19 marzo 2021 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva approvata la documentazione 
amministrativa e formalizzata l’ammissione di tutti gli operatori economici al prosieguo della gara;  
 
- con Determinazione del Direttore di Area n. 679 del 28/4/2021 veniva costituita la Commissione 
Giudicatrice, preposta alla verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla 
base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, composta dai 
seguenti soggetti:  

- Dott.ssa Maria Rita Metelli – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni – componente  
- Sig. Stefano Gaffi - componente 

 
-  in data 13/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte 
economiche presentate dagli Operatori economici partecipanti;  
   
-  in data 30/9/2021, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta pubblica per l’aggiornamento della 
seduta di apertura delle offerte economiche presentate dagli Operatori economici partecipanti e la società 
FAVERO H.P. spa è risultata classificata al primo posto della graduatoria delle offerte; 
 
- l’offerta della AHSI spa risulta sospetta di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, in quanto sia 
la sommatoria dei punti ottenuti nel parametro Qualità che la sommatoria dei punti ottenuti nel parametro 
Prezzo superano, entrambi, i 4/5 dei corrispondenti punteggi previsti dal Disciplinare di gara (punteggio 
prezzo pari a 30,00, punteggio qualità pari a 70,00 per un totale di punti 100,00);  
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

- con lettera Prot. n. 55695 del 30/9/2021, conservata agli atti, è stato attivato, tramite la piattaforma 
informatica START, il procedimento di verifica della congruità dell’offerta inoltrando, alla Favero H.P. spa la 
richiesta di giustificazioni relative alle diverse voci che concorrono alla determinazione del prezzo offerto;   

 
t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 

 
Si dà atto che:  
-  in data 15/10/2021, la Favero H.P. spa ha fatto pervenire, tramite la piattaforma informatica START, le 
giustificazioni relative alle diverse voci che concorrono alla determinazione del prezzo offerto. 
 
Si procede alla valutazione degli elementi e dei giustificativi presentati dalla società. 
 
La Favero H.P. spa comunica quanto segue. 
 
Il dettaglio dei costi che concorrono a formare l’importo complessivo offerto è il seguente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La Favero H.P. spa dichiara che i prezzi offerti sono comunque remunerativi per l’azienda anche in 
considerazione dell’aspettativa di durata ed entità dell’appalto comprensiva delle opzioni contrattuali come 
indicato all’art. 4 del Disciplinare di gara.  
 
I funzionari ritengono che quanto dichiarato dalla Favero H.P. spa, circa i diversi elementi dell’offerta sia, nel 
suo complesso, coerente ed attendibile, e pertanto da accogliere in senso positivo nell’ambito della 
valutazione complessiva di congruità dell’offerta. 
 
La seduta termina alle ore 12,00 circa.   
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Dr. Antonio Riccò – Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi di ESTAR    firmato    
Sig.ra Grazia Innocenti – RUP e segretario verbalizzante          firmato  
 
 

Costo materiale acquisto 
comprensivo di trasporto 

€ 120.698,20 67 % 

Spese generali  € 5.400,77 3 % 
Manodopera  € 14.402,05 8 % 
Movimentazione e montaggio   € 12.601,80 7 % 
Costo della sicurezza € 3.600,51 2 % 
Utile di impresa € 23.322,32  13 % 
TOTALE € 180.025,66 100 % 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

3

Per presa visione, 
i membri della Commissione Giudicatrice costituita con Determinazione del Direttore di Area 679 del 
28/4/2021  
 
Dott.ssa Maria Rita Metelli – Presidente Commissione Giudicatrice    firmato 
 
Sig. Simone Matteoni - Componente Commissione Giudicatrice        firmato 
 
Sig. Stefano Gaffi - Componente Commissione Giudicatrice         firmato 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MODULI TECNICI DA LABORATORIO 
PER LE NECESSITA’ DELL’A.O.U. PISANA. Gara n. 8049575. 

VERBALE  18/5/2021 -  apertura offerte tecniche 
 
Il giorno 18 maggio 2021, alle ore 9,30 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 1631306093), si è riunita, in seduta riservata, la Commissione Giudicatrice costituita con 
Determinazione n. 679 del 28/4/2021, così composta: 

- Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni  – Tecnico Economale  - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi  – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 

 
Sono presenti i seguenti funzionari:  
- Dott. Antonio Riccò, Dirigente - U.O.C. Beni  economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo - U.O.C. Beni  economali ed arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  
 
 

P R E M E S S O    C H E  
 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.  245 del 12/2/2021 veniva indetto un appalto 
specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio 
e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di moduli tecnici da laboratorio per le 
necessità dell’ A.O.U. Pisana”;  
 
- con Determinazione n. 679 del 28/4/2021, come risulta dal Verbale in data 22/3/2021 e dalla Relazione in 
data 25/3/2021, venivano ammesse al prosieguo della gara tutte le società partecipanti;  

 
- con Determinazione n. 679 del 28/4/2021, veniva costituita la Commissione giudicatrice preposta alla 
verifica, in seduta riservata, della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri previsti dal 
capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti componenti: 

- Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Dirigente sanitario – A.O.U. Pisana – Presidente 
- Sig. Simone Matteoni  – Tecnico Economale  - A.O.U. Pisana – componente  
- Sig. Stefano Gaffi  – Collaboratore Amm.vo Espero - A.O.U. Pisana - componente 
 

 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
 
Si dà atto che sono presenti:  
-  il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice;  
-  il Dott. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi - Presidente seggio di gara;   
- la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali e arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

 
Il Dott. Antonio Riccò dichiara aperta la seduta e procede all’apertura della documentazione tecnica 
presentata dagli operatori economici.  

 
Il Dott. Antonio Riccò dà atto che tutti gli operatori economici hanno presentato, in conformità alle richieste 
del disciplinare di gara, la documentazione tecnica sottoscritta con firma digitale dai rispettivi rappresentanti 
legali, costituita da: B.1) Elenco dei prodotti offerti; B.2) Relazione tecnica e schede tecniche, illustrative e 
descrittive; B.3) Certificazioni e  Dichiarazioni. 
 
I lavori si concludono alle ore 10,00 circa.  
 
 
Il presente verbale consta di  2 pagine.   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dott.ssa Maria Rita Metelli  – Presidente    firmato   
 
Simone Matteoni   –  Componente    firmato  
 
Stefano Gaffi –  Componente     firmato 
 
Dr. Antonio Riccò -  Presidente seggio di gara  firmato 
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – RUP e Segretario verbalizzante firmato 
 



Offerta Economica
Il sottoscritto FRANCESCA FAVERO, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente FAVERO HEALTH PROJECTS SPA, con sede legale in
Montebelluna ,VIA SCHIAVONESCA PRIULA, 20;

In merito al lotto denominato "Moduli tecnici da laboratorio" relativo alla gara "Fornitura di
moduli tecnici da laboratorio per le necessità dell'A.O.U. Pisana." formula la seguente offerta
economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 39,991 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 180.027,000 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.600,00
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,000
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 180.027,000

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 19/03/2021

- 1/1 -



Estar Gara n. 8049575

NB : parti in azzurro non modificabili 

N. VANO - 
STATO DI 
PROGETT

O

SETTORE DI 
ATTIVTA' DEL 

VANO - STATO DI 
PROGETTO

Cod. 

ID 
Q.tà DESCRIZIONE ARREDO

Codice prodotto

U. di 

M.

Q.tà 

offerta

Prezzo unitario 

i.e.

Importo totale i.e.  

(q.tà x prezzo 

unitario)

ali-

quota 

IVA 

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 240X90X90/192H 8BA0740 pezzo
1 6.195,450€     6.195,450€           22%

B2 1 BANCO DA LABORATORIO 180X105X90/132H 8BA0741 pezzo
1 2.331,860€     2.331,860€           22%

B3 1 BANCO DA LABORATORIO 180X105X90/132H 8BA0742 pezzo
1 2.087,270€     2.087,270€           22%

B2-3 1 BANCO DA LABORATORIO 300/270X105X90/132H 8BA0743 pezzo
1 8.470,040€     8.470,040€           22%

PC 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 120X75X75/192 8BA0744 pezzo
1 1.998,880€     1.998,880€           22%

Riferimenti dei prodotti richiesti come da 
Capitolato tecnico e Allegato A -  Elenco 

prodotti e fabbisogni 
Prodotti  offerti in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico di gara 

FORNITURA DI  MODULI  TECNICI DA LABORATORIO - SESTO BLOCCO DELL'EDIFICIO 200 - P.O. CISANELLO

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

6
COAGULAZIONE 
SPECIALISTICA 

docRequest-184779-1_169344 Pag. 1 di 5



Estar Gara n. 8049575

NB : parti in azzurro non modificabili 

N. VANO - 
STATO DI 
PROGETT

O

SETTORE DI 
ATTIVTA' DEL 

VANO - STATO DI 
PROGETTO

Cod. 

ID 
Q.tà DESCRIZIONE ARREDO

Codice prodotto

U. di 

M.

Q.tà 

offerta

Prezzo unitario 

i.e.

Importo totale i.e.  

(q.tà x prezzo 

unitario)

ali-

quota 

IVA 

Riferimenti dei prodotti richiesti come da 
Capitolato tecnico e Allegato A -  Elenco 

prodotti e fabbisogni 
Prodotti  offerti in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico di gara 

FORNITURA DI  MODULI  TECNICI DA LABORATORIO - SESTO BLOCCO DELL'EDIFICIO 200 - P.O. CISANELLO

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 180X90X90/192 8BA0745 pezzo
1 3.204,390€     3.204,390€           22%

B2 1 BANCONE DA LABORATORIO 120+120X90X90/192H 8BA0746 pezzo
1 4.982,910€     4.982,910€           22%

B5 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0747 pezzo
1 2.786,890€     2.786,890€           22%

B8 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0748 pezzo
1 2.623,430€     2.623,430€           22%

B8-9 1 BANCO DA LABORATORIO 180X90X90/192H 8BA0749 pezzo
1 3.040,930€     3.040,930€           22%

B 1 AREA DI LAVAGGIO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0750 pezzo
1 4.552,770€     4.552,770€           22%

PC 2 SCRIVANIA DA LABORATORIO 120X90X75/192H 8BA0751 pezzo
2 3.368,670€     6.737,340€           22%

PC2 1 BANCO DA LABORATORIO 120+120X90X75/192H 8BA0752 pezzo
1 6.974,750€     6.974,750€           22%

PC5 1 BANCO DA LABORATORIO 120+120X90X75/192H 8BA0753 pezzo
1 3.405,630€     3.405,630€           22%

PC8 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X75/192H 8BA0754 pezzo
1 3.405,630€     3.405,630€           22%

PC11 1 BANCO DA LABORATORIO 150X90X75/192H 8BA0755 pezzo
1 3.332,260€     3.332,260€           22%

12
ALLERGOLOGIA 
E 
AUTOIMMUNITA'

docRequest-184779-1_169344 Pag. 2 di 5



Estar Gara n. 8049575

NB : parti in azzurro non modificabili 

N. VANO - 
STATO DI 
PROGETT

O

SETTORE DI 
ATTIVTA' DEL 

VANO - STATO DI 
PROGETTO

Cod. 

ID 
Q.tà DESCRIZIONE ARREDO

Codice prodotto

U. di 

M.

Q.tà 

offerta

Prezzo unitario 

i.e.

Importo totale i.e.  

(q.tà x prezzo 

unitario)

ali-

quota 

IVA 

Riferimenti dei prodotti richiesti come da 
Capitolato tecnico e Allegato A -  Elenco 

prodotti e fabbisogni 
Prodotti  offerti in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico di gara 

FORNITURA DI  MODULI  TECNICI DA LABORATORIO - SESTO BLOCCO DELL'EDIFICIO 200 - P.O. CISANELLO

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 150X90X75/192H 8BA0756 pezzo
1 2.967,790€     2.967,790€           22%

B2 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X75/192H 8BA0757 pezzo
1 2.768,730€     2.768,730€           22%

B 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0758 pezzo
1 4.407,470€     4.407,470€           22%

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 150X90X90/192 8BA0759 pezzo
1 3.910,320€     3.910,320€           22%

B3 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0760 pezzo
1 3.008,480€     3.008,480€           22%

B4 1 BANCO DA LABORATORIO 270X90X75/192H 8BA0761 pezzo
1 3.889,730€     3.889,730€           22%

B6-7 1 BANCO DA LABORATORIO 240X90X90/192H 8BA0762 pezzo
1 6.124,740€     6.124,740€           22%

PC 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 90X90X75/192H 8BA0763 pezzo
1 2.664,120€     2.664,120€           22%

PC1 2 BANCO DA LABORATORIO 270/90X75/192H 8BA0764 pezzo
2 3.637,390€     7.274,780€           22%

PC4 2 BANCO DA LABORATORIO 270X90X90/192H 8BA0765 pezzo
2 5.049,990€     10.099,980€         22%

16

CAMERA 
OSCURA

NEFELOMETRIA, 
IMMUNOLOGIA 
ED EMATOLOGIA 
SPECIALISTICA 

13

docRequest-184779-1_169344 Pag. 3 di 5



Estar Gara n. 8049575

NB : parti in azzurro non modificabili 

N. VANO - 
STATO DI 
PROGETT

O

SETTORE DI 
ATTIVTA' DEL 

VANO - STATO DI 
PROGETTO

Cod. 

ID 
Q.tà DESCRIZIONE ARREDO

Codice prodotto

U. di 

M.

Q.tà 

offerta

Prezzo unitario 

i.e.

Importo totale i.e.  

(q.tà x prezzo 

unitario)

ali-

quota 

IVA 

Riferimenti dei prodotti richiesti come da 
Capitolato tecnico e Allegato A -  Elenco 

prodotti e fabbisogni 
Prodotti  offerti in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico di gara 

FORNITURA DI  MODULI  TECNICI DA LABORATORIO - SESTO BLOCCO DELL'EDIFICIO 200 - P.O. CISANELLO

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0766 pezzo 1 3.450,440€     3.450,440€           22%

B2 1 BANCO DA LABORATORIO 180X90X90/192H 8BA0767 pezzo 1 3.958,750€     3.958,750€           22%

B5 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90H 8BA0768 pezzo 1 522,630€       522,630€              22%

BA6 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0769 pezzo 1 2.961,260€     2.961,260€           22%

B6 2 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0770 pezzo 2 3.144,700€     6.289,400€           22%

B7 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0771 pezzo 1 3.724,090€     3.724,090€           22%

B9 2 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0772 pezzo 2 3.118,310€     6.236,620€           22%

B10 1 BANCO DA LABORATORIO 210X90X90/192 8BA0773 pezzo 1 1.680,380€     1.680,380€           22%

BA10 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0774 pezzo 1 3.560,620€     3.560,620€           22%

B11 1 BANCO DA LABORATORIO 150X90X90H 8BA0775 pezzo 1 1.105,130€     1.105,130€           22%

BA11 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0776 pezzo 1 3.479,500€     3.479,500€           22%

B12 1 BANCO E AREA DA LAVAGGIO DA LAB. 240X90X90/132h 8BA0777 pezzo 1 5.147,800€     5.147,800€           22%

BA13 1 BANCO DA LABORATORIO 150X90X90H 8BA0779 pezzo 1 1.105,130€     1.105,130€           22%

B13 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0778 pezzo 1 3.316,030€     3.316,030€           22%

PC2 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 120X90X75/192H 8BA0780 pezzo 1 2.973,360€     2.973,360€           22%

PC6 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 150X90X75/192H 8BA0781 pezzo 1 2.929,050€     2.929,050€           22%

PC8 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 150X90X75/132H 8BA0782 pezzo 1 2.868,510€     2.868,510€           22%

PC9 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 150X90X75/132H 8BA0783 pezzo 1 2.786,170€     2.786,170€           22%

PC10 1 SCRIVANIA DA LABORATORIO 90X90X75/192H 8BA0784 pezzo 1 2.500,650€     2.500,650€           22%

PC13 1 SCIVANIA DA LABORATORIO 90X90X75/192H 8BA0785 pezzo 1 2.500,650€     2.500,650€           22%

ENDO- 
CRINOLOGIA 

23

docRequest-184779-1_169344 Pag. 4 di 5



Estar Gara n. 8049575

NB : parti in azzurro non modificabili 

N. VANO - 
STATO DI 
PROGETT

O

SETTORE DI 
ATTIVTA' DEL 

VANO - STATO DI 
PROGETTO

Cod. 

ID 
Q.tà DESCRIZIONE ARREDO

Codice prodotto

U. di 

M.

Q.tà 

offerta

Prezzo unitario 

i.e.

Importo totale i.e.  

(q.tà x prezzo 

unitario)

ali-

quota 

IVA 

Riferimenti dei prodotti richiesti come da 
Capitolato tecnico e Allegato A -  Elenco 

prodotti e fabbisogni 
Prodotti  offerti in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico di gara 

FORNITURA DI  MODULI  TECNICI DA LABORATORIO - SESTO BLOCCO DELL'EDIFICIO 200 - P.O. CISANELLO

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

B1 1 BANCO DA LABORATORIO 120X90X90/192H 8BA0786 pezzo
1 2.768,730€     2.768,730€           22%

C 1 CASSETTIERE DA LABORATORIO 60X60X74H 8BA0787 pezzo
1 914,190€       914,190€              22%

180.025,660€       22%

Importo triennale a base d'asta (iva esclusa) € 300.000,00

Ribasso percentuale offerto sull'importo  a base d'asta 39,991% circa

(corrispondente al ribasso indicato nell'offerta economica C.1) 

IMPORTO complessivo offerto (iva esclusa) € 180.025,66

Costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice € 14.402,00

MICROBIOLOGIA

FAVERO HEALTH PROJECTS SPA

VIA SCHIAVONESCA PRIULA N. 20

31044 - MONTEBELLUNA (TV)

P.I. 00175410265

24

IMPORTO complessivo offerto (iva esclusa)

docRequest-184779-1_169344 Pag. 5 di 5


